quia iudicium fertur de re adhuc incerta, antequam scilicet adsint rationes sufficientes ad assensum præbendum. Quemadmodum vero in foro præsumtionibus carere non possumus, tam in civilibus, ubi exitus absque iis inveniri nequit, quam in criminalibus; ita etiam amplissimus earum usus est in negotiis humanis quibusvis, ita ut prudentiæ satisfieri nequeat absque præsumtionibus: quæ suo loco clarius patebunt, ubi in Philosophia morali praxin virtutis hujus intellectualis trademus. Tanta igitur cum sit præsumtionum necessitas & utilitas, vel ex eo intelligitur, quantum interfit, ut non modo determinatam præsumtionis notionem habeamus, verum etiam theoria ejus exasciata proster.

§. 245.

*Voluntas  
& noluntas  
presumpta  
quid sit.*

Hinc *voluntatem* & *noluntatem* alterius *presumere* dicitur, qui probabiliter colligit, quid alter velit, vel non velit in dato casu singulari: ut adeo *Voluntas presumpta* dicatur actus volitionis in dato casu singulari probabiliter collectus, & *Noluntas presumpta* actus nolitionis in dato casu singulari probabiliter collectus. Communiter noluntas præsumpta sub voluntate præsumpta comprehenditur, quatenus non minus nolitio, quam volitio habetur pro actu voluntatis sumto vocabulo voluntatis in sensu latiori, ut etiam noluntatem sub se comprehendat. Ceterum tam voluntas, quam noluntas præsumpta non modo sub se comprehendit volitionem & nolitionem præsentem, verum etiam præteritam & futuram.

Nimirum non solum præsumitur, quid quis velit in præfenti, verum etiam quid voluerit, vel ut velit futurum sit. Quomodo voluntas præsumatur, nostrum jam non est inquirere. Pertinet hoc ad Logicam probabilium, ut ex natura voluntatis fontes præsumtionis deducantur.

§. 246.

§. 246.

*Quod præsumitur falsum esse potest.* Quod enim præsumitur nonnisi probabile est (§. 244.). Enimvero propositio probabilis falsa esse potest (§. 591. Log.). Ergo etiam *si verum.* quod præsumitur falsum est potest.

Quod præsumitur est propositio quædam, si logice enunciatur, veluti Titius, qui iusto prædium titulo possidet, est ejus dominus, seu pro domino habendus; Sybilla gravida pariet unum infantem, non gemellos, si nimirum ex eo colligitur, quod hoc plerumque fiat; Titius Mævio non indebite solvit pecuniam.

§. 247.

Quoniam *quod præsumitur, falsum esse potest* (§. 246.), *Præsumtio pro vero tantum habetur, donec contrarium fuerit probatum, con-* *num fallere sequenter præsumtio fallere potest, seu infallibilis non est.* *possit.*

Nimirum non alius præsumtionis finis est, quam ut pateat, quid interea habendum sit pro vero, donec de veritate constet, aut quid statuendum, antequam de veritate constare potest, vel ubi de eadem nobis constare nequit, nisi solius curiositatis gratia fiat.